



**«МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ЗА 1 КВАРТАЛ 2011 ГОДА**

Выручка составила \$2,9 миллиарда

Консолидированный скорректированный показатель EBITDA составил \$567 миллионов

Чистая прибыль, принадлежащая акционерам ОАО «Мечел», составила \$309 миллион

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP. Финансовая информация, подготовленная в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель EBITDA представляет собой доход до вычета Износа, истощения и амортизации, Курсовых разниц, Убытка (прибыли) от переоценки условных обязательств по справедливой стоимости, Расходов по процентам, Доходов по процентам, Убытка (прибыли) от выбытия внеоборотных активов, Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтрольные доли участия и налога на прибыль. Маржа по скорректированному показателю EBITDA определяется как процент скорректированного показателя EBITDA от нашего чистого дохода. Используемый нами скорректированный показатель EBITDA может не совпадать с показателями EBITDA, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ и амортизация считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя EBITDA обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли. Скорректированный показатель EBITDA может быть согласован с нашим консолидированным отчетом о прибылях и убытках следующим образом:

тыс. долл. США	1 квартал 2011 г.	1 квартал 2010 г.
Чистая прибыль	309 116	82 580
Добавить:		

Износ, истощение и амортизация	140 209	120 621
Курсовая разница	(152 968)	(109 407)
Убыток от переоценки условных обязательств по справедливой стоимости	421	390
Расходы по процентам	140 320	125 712
Доходы по процентам	(4 306)	(4 733)
Прибыль от выбытия внеоборотных активов	(6 671)	(4 338)
Чистая прибыль, приходящаяся на неконтрольные доли участия	29 432	732
Налог на прибыль	111 299	42 472
Скорректированный показатель EBITDA	566 852	254 029

Скорректированный показатель EBITDA маржа может быть рассчитана как процент к выручке следующим образом:

тыс. долл. США	1 квартал 2011 г.	1 квартал 2010 г.
Чистая выручка	2 934 491	1 900 415
Скорректированный показатель EBITDA	566 852	254 029
Скорректированный показатель EBITDA, маржа	19,32%	13,37%

Консолидированные балансы

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	На 31 марта 2011 (не аудировано)	На 31 декабря 2010
АКТИВЫ		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 212 917	\$ 340 800
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в сумме 61 361 тыс.долл. США на 31 марта 2011 г. и 52 785 тыс.долл. США на 31 декабря 2010 г.	743 837	529 107
Задолженность аффилированных сторон	867 042	682 342
Товарно-материальные запасы	2 346 975	1 866 626
Отложенный налог на прибыль	28 509	34 480
Авансы поставщиков и прочие оборотные активы	867 189	737 651
Итого оборотные активы	5 066 469	4 191 006
Долгосрочные инвестиции в аффилированные стороны	8 925	8 764
Прочие долгосрочные инвестиции	14 742	14 624
Основные средства, нетто	6 082 697	5 413 086
Лицензии на добычу полезных ископаемых, нетто	5 056 313	4 971 728
Прочие внеоборотные активы	194 484	178 471
Отложенный налог на прибыль	30 985	9 564
Гудвил	1 055 249	988 785
Итого активы	17 509 864	15 776 028
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	\$ 2 410 507	\$ 2 077 809
Кредиторская задолженность и начисленные расходы:		
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	706 647	647 033
Авансы полученные	218 230	243 069
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	333 904	264 746
Налоги и социальные отчисления к уплате	305 870	244 782
Начисления по неотраженному налогу на прибыль	1 898	4 266
Задолженность перед аффилированными сторонами	154 493	96 694
Обязательства по выбытию активов, текущая часть	7 347	7 004
Отложенный налог на прибыль	26 461	28 276
Пенсионные обязательства, текущая часть	37 012	34 596
Дивиденды к уплате	1 732	1 639
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	63 087	49 665
Итого краткосрочные обязательства	4 267 188	3 699 579
Долгосрочная задолженность, за вычетом текущей части	5 741 040	5 240 620
Обязательства по выбытию активов, за вычетом текущей части	53 730	49 216
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	163 564	153 472
Отложенный налог на прибыль	1 588 210	1 516 422
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	191 130	130 367
Прочие долгосрочные обязательства	38 390	35 341
КАПИТАЛ		
Обыкновенные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 497 969 086 акций, выпущено и находится в обращении 416 270 745 акций на 31 марта 2011 и 31 декабря 2010 гг.)	133 507	133 507

Привилегированные акции (номинал 10 руб.: разрешено к выпуску
138 756 915 акций, выпущено и находится в обращении 83 254 149
акций

на 31 марта 2011 и 31 декабря 2010 гг.)

Дополнительный оплаченный капитал

Накопленный прочий совокупный убыток

Нераспределенная прибыль

Капитал, принадлежащий акционерам ОАО Мечел

Неконтрольные доли участия

Итого капитал

Итого обязательства и капитал

	25 314	25 314
	856 873	862 126
	(49 672)	(200 983)
	4 131 977	3 822 861
	5 097 999	4 642 825
	368 613	308 186
	5 466 612	4 951 011
	17 509 864	15 776 028

Консолидированные отчеты о прибылях и о совокупном доходе (убытке)

(в тыс. долл. США)

	За 3 месяца, заканчивающихся 31 марта,	
	2011 (не аудировано)	2010 (не аудировано)
Выручка, нетто (в т.ч. по расчетам с аффилированными сторонами в сумме 276 079 тыс. долл. США и 69 008 тыс. долл. США за 3 месяца 2011 и 2010 гг., соответственно)	\$ 2 934 491	\$ 1 900 415
Себестоимость реализованной продукции (в т.ч. по расчетам с аффилированными сторонами в сумме 451 125 тыс.долл. США и 128 628 тыс.долл. США за 3 месяца 2011 и 2010 гг., соответственно)	(1 913 111)	(1 255 534)
Валовая прибыль	1 021 380	644 881
Коммерческие, сбытовые и операционные расходы:		
Коммерческие расходы	(393 471)	(348 665)
Налоги, кроме налога на прибыль	(38 019)	(29 413)
Изменение обязательств по выбытию активов	(1 691)	(1 664)
Убыток от списания основных средств	(5 474)	(482)
Изменение резерва по сомнительной задолженности	(1 239)	(5 803)
Общехозяйственные, административные и прочие операционные расходы	(133 132)	(111 230)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные расходы:	(573 026)	(497 257)
Операционная прибыль	448 354	147 624
Прочие доходы и (расходы):		
Убыток от инвестиций в акции по методу долевого участия	(122)	(471)
Доходы по процентам	4 306	4 733
Расходы по процентам	(140 320)	(125 712)
Положительные курсовые разницы	152 968	109 407
Прочие расходы, нетто	(15 339)	(9 797)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	1 493	(21 840)
Прибыль до налога на прибыль	449 847	125 784
Расходы по налогу на прибыль	(111 299)	(42 472)
Чистая прибыль	338 548	83 312
Минус: чистая прибыль, приходящаяся на неконтрольные доли участия	(29 432)	(732)
Чистая прибыль, принадлежащая акционерам ОАО Мечел	\$ 309 116	\$ 82 580
Минус: дивиденды по привилегированным акциям	-	-
Чистая прибыль, приходящаяся на держателей обыкновенных акций ОАО Мечел	309 116	82 580
Чистая прибыль	338 548	83 312
Корректировки по пересчету валют	176 023	10 111
Изменение пенсионных обязательств	2 393	-
Корректировка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	(1 363)	4 444
Совокупный доход	515 601	97 867
Совокупный доход, приходящийся на неконтрольные доли участия	(55 174)	(6 806)
Совокупный доход, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	460 427	91 061

Консолидированные отчеты о движении денежных средств

(в тыс. долл. США)

За 3 месяца, заканчивающихся 31 марта,**Движение денежных средств по операционной деятельности**

	2011	2010
	(не аудировано)	(не аудировано)
Чистая прибыль, принадлежащая акционерам ОАО Мечел	309 116	82 580
Чистая прибыль, приходящаяся на неконтрольные доли участия	29 432	732
Чистая прибыль	\$ 338 548	\$ 83 312
<u>Корректировки для приведения чистой прибыли к чистому использованию денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	92 797	90 885
Истощение минеральных резервов	47 412	29 736
Положительные курсовые разницы	(152 968)	(109 407)
Отложенный налог на прибыль	16 657	16 100
Изменение резерва по сомнительной задолженности	1 811	5 803
Изменение резерва по товарно-материальным запасам	(10 521)	(18 032)
Изменение обязательств по выбытию активов и прочие	1 691	1 664
Убыток от списания основных средств	5 474	482
Результат от инвестиций в акции по методу долевого участия	122	471
Проценты в неденежной форме по долгосрочным налоговым и пенсионным обязательствам	2 810	3 937
Прибыль от реализации основных средств	(10 476)	(2 553)
(Прибыль) убыток от реализации инвестиций	(28)	48
Прибыль от выполнения обязательств по выбытию активов	(664)	-
Прибыль от кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности	(78)	(698)
Амортизация расходов по организации синдицированного кредита	12 161	18 865
Убыток (прибыль) от переоценки условных обязательств по справедливой стоимости	421	(390)
Затраты на пенсионное обслуживание, амортизация стоимости прошлых услуг и актуарная (прибыль) убыток, прочие расходы	2 870	2 625
<u>Изменение в статьях оборотного капитала за вычетом влияния приобретения новых дочерних предприятий:</u>		
Дебиторская задолженность	(193 856)	(188 651)
Товарно-материальные запасы	(397 439)	(43 682)
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	27 623	17 092
Авансы полученные	(34 359)	2 813
Начисленные налоги и прочие обязательства	84 025	81 288
Расчеты с аффилированными сторонами	(114 221)	(18 444)
Доходы будущих периодов и затраты на товары в пути, нетто	89	1 198
Прочие оборотные активы	(59 356)	(70 446)
Предоплаты в негосударственный пенсионный фонд	(5 107)	-
Начисления по неотраженному налогу на прибыль	(2 467)	(644)
Чистое использование денежных средств по операционной деятельности	(347 029)	(96 628)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Инвестиции в SC Donau Commodities SRL за вычетом приобретенных денежных средств	-	(407)
Инвестиции в WNL Staal B.V. за вычетом приобретенных денежных средств	-	(2 448)
Краткосрочные кредиты выданные и прочие инвестиции	(249 059)	(65 270)
Погашение краткосрочных кредитов выданных	208 435	54 921
Поступления от реализации основных средств	10 590	441
Приобретение минеральных лицензий	(3 998)	-
Приобретение основных средств	(331 194)	(193 793)
Чистое использование денежных средств по инвестиционной деятельности	(365 226)	(206 556)

Движение денежных средств по финансовой деятельности

Поступления от краткосрочных кредитов и займов	706 643	559 417
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(879 436)	(573 225)
Поступления по долгосрочной задолженности	712 869	302 532
Погашение долгосрочной задолженности	(2 990)	(32 213)
Приобретение неконтрольных долей в дочерних предприятиях	-	(17 352)
Выплата обязательств по финансовому лизингу	(17 040)	(13 073)
Чистое поступление денежных средств по финансовой деятельности	520 046	226 086
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	64 326	(2 024)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(127 883)	(79 122)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	340 800	414 696
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	\$ 212 917	\$ 335 574